

# THE DEVELOPMENTALIST

A project of The Advocacy Channel



## MESSAGE FROM THE PATRON

While there has been a healthy growth in the civil society organizations in Pakistan in the last decade, there has also been an ample opportunity to work for development in the country at the same time. It was the very reason that ACT Aiming Change for Tomorrow was formed in 2012 while anticipating the never ending challenges to the country. And since, empowering the citizens through effective social mobilization approaches is the prime strategy to overcome barriers to development and access to human rights in Pakistan. Through organized and empowered communities, we are making efforts for creating bonds across the country among cultures, ethnicities and faiths while working for vulnerable sections of society, especially women and children.

As there is a greater need for advocating for our rights, there are urgent needs for advocacy on women empowerment, education; gender based violence, MNCH, as well as environment. Thus, our work has greatly been related to advocacy efforts, which includes advocacy for GBV in parts of KPK, for youth in six districts across the country under the Youth Advocacy Forums.

It has led us to understand that there is a dire need of a forum of development sector organizations which can contribute towards common efforts with a shared goal to achieve for the needs of the society. It has, thus, made us create an independent unit within the organization, The Advocacy Channel, which can help multiple stakeholders ranging from national organizations to small community based organizations and donors or even the government. The purpose of this unit is to exclusively focus on advocacy related activities, utilizing tools and strategies already in place and the newer approaches, to deal with the overall developmental challenges.

Overall, TAC shall ensure effective advocacy strategies which aim to affect change at various levels-including increasing community awareness of the issue, influencing law and policies and improving the government response to violence against women. It shall, within itself, contain some of the sub- units or focused activities, to assist the organization in managing the overall advocacy related activities.

## MESSAGE FROM THE EDITOR

I believe we, at the 'Act Aiming Change for Tomorrow', could justifiably feel proud to present this 2nd edition of 'The Developmentalist'. Besides, it would be unfair not to extend our thanks and appreciation for the generous support extended and words of encouragement extended to us at 'The Developmentalist' by all those who had sent in their words, views and advises, spurring us to move on and thus we are here today with this second edition of 'The Developmentalist'.

In this second edition we have decided to take up the most pressing issue of the role of youth in building and taking forward a society with a positive mindset. Needless to say that Pakistan is a country blessed with what is generally called 'Youth Bulge', the much needed segment of any society, brimming with strength and full of futuristic ideas. We strongly feel that for a better tomorrow we have to revive civic education aimed at engaging our youth in activities which should bring about early and positive impact on the society at large. Pakistan is in dire need to make the youth understand their role and responsibilities and guide them to exercise their strength and potential transform our society starting at the grassroots level.

I am not disillusioned that 'The Developmentalist' is still in the stage of infancy and there is a long way to go. And to survive and keep the journey onward, we at 'The Developmentalist' would be in need of persistent patronage from all of you. This patronage we expect in form of critical but constructive comments, positive contributions for 'The Developmentalist' and sincere advice.

I am particularly pleased that the first edition of 'The Developmentalist' was taken well and that has been the reason that we have received some very good articles, comments and opinions for this second edition. Our contributors have explored and highlighted various facets of 'youth', which we included in this edition. I am obliged to express my gratitude and extend my sincere thanks to all those who have taken time out from their hectic working schedule or even spared some time from their 'personal quality time' to write the pieces for this issue on my humble request. I will appeal to all to continue contributing in future as well with their brilliant ideas and solutions to the problems being confronted by the youth in our society. Because youth is segment in which we need to invest heavily to reap a golden harvest in future!

For Suggestion and Feedback :  
Contact: House No 310, Street No. 16, Sector G-10/2, Islamabad.  
Contact No. +92 51 2152206-8 [www.act-international.org](http://www.act-international.org),  
Email: [thedevelopmentalist@act-international.org](mailto:thedevelopmentalist@act-international.org)

# THE DEVELOPMENTALIST

## MESSAGE FROM MARC-ANDRÉ FRANCHE, Country Director, UNDP Pakistan

Pakistan's young women and men are filled with enthusiasm to take part in the discussions, decisions and actions which shape the country's future. They are eager to participate in formal political processes, in volunteer work, and in social activities. About 64-percent of the country's population is below 29 years of age. It is vital for Pakistan's development that these young people receive opportunities for education, employment and political participation which will enable them to fulfil their potential as the architects of a peaceful, prosperous and just Pakistan. By engaging the youth and enabling them to influence their communities and institutions, Pakistan will foster a generation of responsible citizens and advocates of equitable, democratic, transparent, and accountable institutions.

UNDP is now preparing the country's next National Human Development Report with a focus on the challenges faced by these young people. The findings of this report will catalyse and guide us in creating the essential opportunities for education, employment, political and social engagement for young people.

Despite their marked interest, the majority of Pakistan's young population has not found ways to become involved in political decision-making or voluntary activities. UNDP conducted focus group discussions across the country, involving numerous young people. Several pressing factors were highlighted which constrain civic engagement. Prominent among these are a lack of awareness of youth initiatives and programmes offered by the government and civil society; limited or non-existent physical and virtual spaces for interaction; disillusionment with state institutions; a lack of family and community support for youth, especially young women, to pursue political or social activities; and low levels of interaction amongst young people from different backgrounds.

These important findings show us the way forward. If we address the barriers identified by young people themselves, their civic engagement will fuel social capital and build a sense of connection and belonging for individuals within their communities. It will set the stage for social cohesion and increase trust as people work together from a young age to form relationships and interact across society. These connections are central to the creation of a pluralistic and equitable society and must be supported by appropriate policies and actions

NHDR 2015 will chart the challenges faced by Pakistani youth, and provide the data, analysis and expert advice required to transform national and sub-national policies affecting young people. Youth civic engagement is essential for the human development of Pakistan. As the UNDP National Human Development Report will show, it is time for policymakers, civil society, development practitioners and academics to come together to reach out to young people and create safe spaces to increase meaningful civic engagement. We need to act together and take advantage of this unique pool of talent and achieve human development for all Pakistanis.



## REFLECTIONS



Pakistan is experiencing, what is being called as demographic dividend. What it mean is that at certain point of times in Countries history there comes time when most of its pupation comprises of young people. Today 64% of our population comprises of young people below the age of 29. This is termed as a window of opportunity in the life of a nations since the right measures and investments in this young population can put the nations and countries on the path to development.

Young people are the future of our country, it is unfortunate that we are still at the national level unable to mobilise this resource to the best of its potential since we do not have a national youth policy or framework to provide national guideline to provincial youth policies. At the provincial level apart from Government of Punjab, no other province has yet got its youth policy approved and in place. This is high time that we equip our youth with information, knowledge and skill that will help them in making right decisions about their lives that have a direct effect on the country . At the national level the government has not been able to come up with appropriate measures like reproductive health education in school curricula. If the Kasur scandal fails to make the leaders realize the

need for empowerment of youth through proper and timely knowledge, what else will. Child and early marriage is still an issue. Government of Sindh so far is the only provincial government that has raised the age of marriage for girls from 16 to 18.

Acknowledging that young people are reproductive beings and need to have special provisions in the health system to cater to their needs ensuing privacy and confidentiality remains another challenge.

**Syed Kamal Shah (Chief Executive Officer Rahnuma-FPAP)**



I started my journalistic career a decade ago, and as with all the youngsters and young blood, I too was very idealistic about the world, however, reality kicked in at a very initial stage of my career when I had to write reports on teen suicide and the rest, first it was shock and then I was appalled at the problems youngsters were facing, I could relate to some problems but not all, at that time, I was very actively involved with different youth groups and I was appointed President of a youth group, which was working extensively on awareness raising on socio-political issues. We organized seminars and talked about issues, unfortunately it did not make too much noise about issues and I felt some youngsters lacked the passion to 'move things', to be honest I felt disappointed at this lack of empathy amongst the youth. Their stance was very clear that 'nothing can be done' to change the country for the better. However, I succeeded in getting the curriculum reversed in Punjab where hate speech was rampant. Some stayed, some lost interest, but I did not lose hope. I kept motivating the youth, feeling that this is a dormant power that would lead to change, and slowly but gradually I did witness a change. I saw to my amazement that youngsters were talking about their 'civic' duties and going

to the streets campaigning for different causes, it coincided with the Tahir Square Revolution and Pakistan was also witnessing a revolution amongst the youth, the internet was a place that youngsters could voice their concerns and behold, the older lot or as we term it the 'baby boomers' were paying attention. Now it seems like a page from George Orwell's book, 1984, where Big Brother is watching you, the internet has witnessed change, playing the role of Big Brother, if there is a selfie obsession there is also obsession about what is right and what is wrong, the youth of today is anything but uninformed,infact, it is the youth that is keeping all the 'baby boomers' on their toes,and today I can easily say that we have no place to go but up!

**Beena Khan**

**Anchorperson/Producer, Programme 'Crime Scene', SAMA TV**

The engagement and participation of youth is essential to achieve sustainable human development. Yet often the opportunities for youth to engage politically, economically and socially are low or non-existent. Youth population is 42 percent of total population of the world. International community including United Nations has realized the importance of youth participation in development. Many international conferences and treaties has been signed and emphasized on meaningful youth participation.

Youth civic engagement leads to reduced risky behavior, increased success in school and leads to greater civic participation later in life. However, youth today are less likely than those in earlier generations to exhibit many important

characteristics of citizenship. Youth civic engagement is an emerging area of practice and knowledge development that seeks to engage young people in social and economical development particularly in democracy through in-school and out-of-school time learning opportunities. As the field has developed, there has been debate as to what constitutes effective youth civic engagement programming.




## THE DEVELOPMENTALIST

A project of The Advocacy Channel

Patron: Mubashar Nabi  
Communication Advisor: Waqas Banoori  
Editor: Asiya Mughal  
Designed By: Malik Nauman

**Special Thanks to Marc-Andre, Myra Imran, Syed Kamal Shah, Beena Khan and Fshat ul Hasan**

Aiming Change for Tomorrow (ACT) is a registered not-for-profit rights based national organization focusing on women, youth, children and marginalized segments of society.

© Act (Aiming Change for tomorrow) 

school and out-of-school time learning opportunities. As the field has developed, there has been debate as to what constitutes effective youth civic engagement programming.

Pakistan is 6th most populous country in the world having youth bulge of more than 64 percent of its population below 29 of age. Participation of young people in every field is limited particularly when it comes to decision making in Pakistan. Excuse behind not involving youth is that they are considered as inexperienced or immature. Reality is young people are the most energetic, enthusiastic, innovative and pro active but at the same time vulnerable too. It has been noticed that young people are being used in extremism and terrorism in Pakistan and all over the world.

Government of Pakistan started working on National Youth Policy in 1992 but tabled in 2007. Youth were involved in the process first time during 2007-08 and cabinet approved National Youth Policy in 2009. According to the 18 amendment in the constitution of Pakistan youth ministry was also devolved to provinces in 2010. After devolution only Punjab province approved the provincial youth policy in 2012 while other provinces yet to approve. There is no political will to invest in the young people by any federal or provincial governments except using them in election or political benefits.

So it is high time to involve young people meaningfully in every field of life particularly in decision making and political process. We need to give them confidence so that they can play their role as responsible citizen.

*Fsahat ul Hassan CEO (Youth Advocacy Network)*

## Youth in Pakistan



Youth has the ability and energy to turn the unfavorable circumstances into the opportunity and grab that opportunity to achieve the desired results for any country.

Pakistan is lucky to have a huge population of this age group. All policy and decision makers are aware of this opportunity and quote it when they make tall claims about development in Pakistan. It is an open fact that Pakistan is experiencing once-in-a-lifetime demographic dividend as the working-age population is bulging

and the dependency ratio is declining. Currently more than 64 per cent of Pakistan's population is less than 29 year of age and falls in the age group of youth.

No doubt that Pakistani youth, both boys and girls, has all the talent to shine at the international level. Malala Yousafzai – the youngest Noble Prize winner and global campaigner for education -represents Pakistan at the most prominent international forums. We have record breakers in international examination systems like Ali Moeen Nawazish and many others. Pakistani youth leads in some of the toughest sports- Samina Baig first Pakistani women climber of Mount Everest. There are many more examples to share.

Besides these individual examples, we often hear about initiatives taken by the government to enhance the capability of youth. Youth Festivals, Youth Parliament, Young Leadership Conferences - all are organized by to create impact on youth.

For example, with an aim to enhance the scope of research and quality education in the country and increase the access to information technology, Prime Minister Nawaz Sharif announced laptop scheme on the pattern of Punjab government. It will provide free laptops to 100 thousand students studying in Higher Education Commission (HEC) recognized universities. Punjab has already distributed the same number among undergraduates, graduates and post graduates. This year, the Punjab government plans to distribute laptops among students who will get more than 78 per cent marks in matriculation exams.

Another such initiative is Prime Minister's Youth Business Loan Scheme for young entrepreneurs between the age group of 21 - 45 years. This scheme is designed to provide subsidized financing at 8.0 per cent mark-up per annum for one hundred thousand (100,000) beneficiaries, under which 350,000 youth would be given loans.

To improve equitable access to higher education across the country, the HEC intends to establish new universities and sub campuses in almost every district headquarter of the country in consultation and collaboration with the respective provincial governments during next three years' time. In addition, most prominent political parties have started a positive tradition of youth festivals. Young talent is awarded with highest achievement awards every year.

While quoting these glorious examples, some of which have been partially implemented and some are still in the planning process, we should not forget that the overall situation of Pakistani youth present a grim picture and indicates that not much has been done to utilize the demographic dividend that we are proud of. Such initiatives could be considered encouraging signs but to convert this valuable human resource into an opportunity, only encouragement would not be able to do the magic.

It seems that realization of the fact, that whatever serious issues Pakistan faces right now are directly linked with youth, is there in words but is missing in action from the priority list of our leadership. In fact, they only use youth to achieve their political agendas.

It was young boys and girls who managed Tahir ul Qadri's famous sit in. They were at the forefront of Imran Khan's movement against the government and abused all who criticized their leader on social media. They are the ones who dance and chant slogans at the rallies of PPP and PML N and are always in the front rows of the unruly mob and charged gathering that throw stones to destroy the public property of their own country to protest against something unfortunate happened thousands of kilometers away. It is always easy to manipulate them for accepting the responsibility to implement Sharia in the country-so much so that they present themselves for suicide bombing.

But when it comes to positive utilization, harnessing of this unlimited potential and capacity building of this valuable human resource, the Pakistani leadership has nothing substantial to deliver. They have no well-articulated and calculated youth policy to build and foster the next generation into a capable workforce that can finally take this nation out of the present crisis. In fact, the current leadership has cultivated further crisis by ignoring the needs of the Pakistani youth.

HEC might be planning to reach districts but the fact is that current education sector is not capable to absorb such huge population of young people and standards are not good enough. The laptop scheme or youth loan scheme might contribute to a limited extent but it would not be able to change the fact that Pakistan has the highest rate of school exclusion for pre-school age children (51 per cent) and for primary school-age children (34.4 per cent). It might fail to bring back over 27 million out of school children in the country.

Similarly, youth festivals such as the ones organized by Punjab and Sindh governments would not provide quality play grounds and sports clubs for the youth in every district. At the same time, a member Parliament who wins elections with the help of unemployed youth in his area does not have the capacity to represent concerns of youth on the floor of National Assembly.

In recent past, an example of young political leadership emerged after Army Public School incident on December 16, 2014 when a group of young activists initiated a movement against the supporters of extremism throughout the country. Millions joined them through social media and the group of young activists organized successful rallies at some of the most feared spots in the capital, challenging the space of such elements in a way that had never been done before. Politicians, civil society and people from all walks of lives joined them.



## ESTABLISHMENT OF TOLL-FREE HELPLINE IN KP, PROVINCE

خیبر پختون خواہ میں ٹول فری ہیلپ لائن قائم کرنے کا منصوبہ

ACT Aiming Change for Tomorrow Team had a meeting with Mrs. Mehr Taj Roghani Minister Social Welfare and Women Empowerment Peshawar KP to Establish Provincial Toll Free Helpline. Toll-Free services can enhance GBV response services and provide GBV survivors essential Helpline continuity solutions.

## MenEngage Alliance Pakistan Has Launched "State of The World's Fathers Report"

پاکستان میں مردوں کی شمولیت کے لائنس نے "اسٹیٹ آف دی ورلڈ فاڈرز رپورٹ" کی روٹی تقریب منعقد کی



**Report Overview:** This First ever State of the World's Fathers report

present key international research findings on men's participation. This report was produce by MenCare, a global campaign to promote men and boys' involvement as equitable, non-voilent caregivers. Joint advocacy initiative, research, and programming to engage men in positive parenting, equitable caregiving, voilance prevention and in meternal, newborn, and child health.



## International Symposium on Cultural Diplomacy in the UN

New York City; September 21st - 26th, 2015



ACT Aiming Change for Tomorrow participated in International Youth Symposium in UN Headquarter in New York, Organized by Institute of Cultural Diplomacy Berlin Germany.

# ACT INTERNATIONAL CELEBRATED WORLD'S TEACHER'S DAY ON OCTOBER 5, 2015 IN COLLABORATION WITH NCHD AT MUZAFARABAD AJK.

ایکٹ انٹرنیشنل نے NCHD کے تعاون سے مظفر آباد آزاد کشمیر میں "استادوں کا عالمی دن" منانے کی تقریب منعقد کی



- ACT is presenting Sheild to Mr. Aktar Uddin, UN Volunteers Programme Officer Pakistan for his Sincere efforts for youth development in Pakistan.
- Chairperson-BISP Marvi Memon Sahiba visited beneficiaries in Mirpur AJK.
- UNDP hold Community of Practice 10th meeting in ACT office Islamabad.
- Mid Term Review meeting with district coordinators of ACT Aiming Change for Tomorrow in Head Office.
- Trocaire team had meeting with programme unit ACT for strategic planning review of GBV project Mardan KPK.



A Selfie members of youth parliament Pakistan along with Marvi Memon State minister / Chairperson BISP



ACT Aiming Change for Tomorrow is going to Organize 3rd National Youth Summit 2015 in December.

حکومت پاکستان نے قومی پوتھ پالیسی پر 1992 پر کام کرنا شروع کیا مگر 2007 میں پیش کی۔ نوجوانوں کو اس عمل میں پہلی مرتبہ 2007-08 میں شامل کیا گیا اور کابینہ نے نیشنل پوتھ پالیسی کو 2009 میں منظور کیا۔ اٹھارویں ترمیم کے مطابق پاکستان کے آئین میں نوجوانوں کی پوتھ منسٹری Youth Ministry کو 2010 میں صوبوں میں تفویض کر دیا گیا۔ تفویض کے بعد صرف صوبہ پنجاب نے صوبائی پوتھ پالیسی کی 2012 میں منظوری دی۔ جبکہ باقی صوبوں میں ابھی باقی ہے۔ یہ کسی بھی وفاقی اور صوبائی حکومت کی سیاسی سوچ نہیں ہے کہ نوجوانوں میں Invest کیا جائے سوائے ان کو ایکشن اور سیاسی فوائد کے لیے استعمال کرنے کے۔

فصاحت الحسن سی ای او پوتھ ایڈووکیسی نیٹ ورک

# Youth in Pakistan

تاہم ان شاندار مثالوں میں سے کچھ ایسی ہیں جو کسی حد تک مکمل ہیں اور کچھ منصوبہ سازی کے مراحل سے گزر رہی ہیں۔ ہمیں یہ نہیں بھولنا چاہئے کہ پاکستان کی تمام تر صورت حال نوجوانوں کی سنگین تصویر پیش کرتی ہے۔ اور ہمیں اس بات کی نشاندہی کرنی ہے کہ پاکستان کی موجودہ معاشی صورت حال جس پر ہمیں فخر ہے ہم اس کا مناسب فائدہ حاصل نہ کر سکتے ہیں تاکہ کام رہے ہیں۔

ایسے اقدامات حاصل افزائی کی طرف اشارہ تو ہیں مگر ان قیمتی انسانی وسائل کو مواقع میں تبدیل کرنے کے لیے صرف حوصلہ افزائی کرنے سے کوئی جادو رونما ہونے والا نہیں ہے۔

ایسا لگتا ہے کہ حقیقت سے آگاہی کہ جتنے بھی سمجیدہ مسائل پاکستان کو درپیش ہیں وہ براہ راست نوجوانوں سے منسلک ہیں ہماری قیادت (Leadership) کی ترجیحی فہرست میں موجود ہیں مگر بروقت کارروائی پر عمل درآمد نہیں ہے۔ درحقیقت وہ صرف اپنے سیاسی مقاصد کے لیے انہیں استعمال کرتے ہیں۔ نوجوان لڑکے اور لڑکیاں ہی جنہوں نے طاہر القادری کے دھرنے کے انتظامات کو سنبھالا اور یہ نوجوان ہی تھے جو کراچی صوبوں پر عمران خان کے ساتھ حکومت کے خلاف تحریک میں شامل تھے اور انہوں نے اپنے لیڈر کے خلاف سوشل میڈیا پر تنقید کرنے والوں کو برا بھلا کہا۔ یہ وہ ہیں جو ہمیشہ پاکستان مسلم لیگ (ن) اور پاکستان پیپلز پارٹی کے مختلف جلسوں میں نعرے بازی اور آگلی صفوں میں ناچتے گاتے نظر آتے ہیں۔ کئی ہزار میل دور ہونے والے الہمناک واقعہ یا سانحہ کے خلاف احتجاج کرتے رہتے ہیں اور ملک کے انٹرنیٹ، دکانوں، سرکاری املاک پر پتھراؤ کرتے اور انہیں تباہ و برباد کرتے ہیں۔

ہمیشہ سے یہ بہت آسان رہا ہے کہ ان کو با آسانی جوڑ توڑ کے شرعی قانون کے نفاذ کے لیے راضی کیا جاتا ہے۔ اس سب سے یہ اپنے آپ کو خوش حملوں کے لیے بھی پیش کرتے ہیں۔ لیکن جب مثبت استعمال کی بات آتی ہے تو ان کے پاس ظاہر اور جامع قسم کی کوئی پالیسی موجود نہیں ہے جو کہ آنے والی نسلیں کو ایک باصلاحیت اور قابل کارطقت کے قابل بنائے تاکہ وہ ملک کو موجودہ تنازع حالات اور بحران سے باہر نکال سکیں۔ درحقیقت موجودہ اقتدار اور قیادت نے نوجوانوں کی ضروریات کو نظر انداز کر کے مزید مشکلات پیدا کر دی ہیں۔

ہائیر ایجوکیشن کمیشن شاید ضلعی سطح تک پہنچنے کی منصوبہ بندی کر رہا ہے مگر حقیقت یہ ہے کہ ہمارا موجودہ تعلیمی سیکٹر اس قابل نہیں ہے کہ وہ نوجوانوں کی اتنی بڑی آبادی کو اپنے اندر جذب کر سکے اور نہ ہی کوئی مناسب معیار موجود ہے۔ لیپ ٹاپ اور قرضے فراہم کرنے والی سکیمیں شاید کسی حد تک اس میں شراکت کر سکیں مگر یہ اس حقیقت کو کبھی نہیں بدل سکتیں کہ پاکستان میں سکول چھوڑنے والے بچوں کی تعداد سب سے زیادہ ہے جو کہ 51 فیصد اور پرائمری سکول کی عمر کے بچوں کی 34.4 فیصد ہے اور یہ 27 ملین سے زیادہ بچوں کو سکول واپس لانے میں شاید ناکام ہو جائے۔

اسی طرح سندھ اور پنجاب میں منعقد کئے جانے والے نوجوانوں کے میلے اور تہوار ان کو مناسب کھیلوں کے میدان اور کھیلوں کے کلب ہر ضلع میں مہیا نہیں کر سکتے۔ اسی طرح وہ رکن اسمبلی جس نے اپنے علاقے کے بے روزگار نوجوانوں کی مدد سے ایکشن جیٹا اس قابل نہیں ہے کہ اسمبلی کے فلور پر نوجوانوں کے مسائل اور ان کی نمائندگی کر سکے۔

ابھی کچھ عرصہ پہلے کی مثال جب 16 دسمبر 2014 کو APS کے المناک واقعہ کے بعد نوجوان سیاسی قیادت کی صورت میں نمودار ہوا ہے۔ جب ایک activist نوجوانوں کے تحریک گروہ نے پورے ملک میں دہشت گردی کی ہمانیت کرنے والوں کے خلاف تحریک چلانے کا قدم اٹھایا۔ لاکھوں لوگوں نے انہیں سوشل میڈیا پر ان کے ساتھ شمولیت اختیار کی اور نوجوان طبقے نے سب سے زیادہ خوفزدہ کر دینے والی جگہوں پر بہت کامیاب جلسے بھی نکالے۔ ایسا پہلے کبھی نہیں ہوا تھا کہ اس طرح کے گروہوں کو اس طرز پر لاکھا گیا ہو۔ سیاستدان، سول سوسائٹی اور تمام طرز زندگی سے تعلق رکھنے والوں نے ان کے ساتھ شمولیت اختیار کی گوکہ تحریک اب تیز ہو چکی ہے مگر یہ بات امید دلاتی ہے کہ نوجوان متحد ہو سکتے ہیں۔ اپنے حقوق کی مانگ کر سکتے ہیں اور جو وہ توڑنے کے لیے اپنا مثبت کردار ادا کر سکتے ہیں اس کے لیے یہ ان کو سچی قیادت کی ضرورت ہے جو ان کو صحیح راستہ دکھائے تاکہ یہ اپنی صلاحیتوں اور طاقت کا صحیح طرح استعمال کر سکیں۔

نوجوانوں میں ایسی قابلیت اور قوت پائی جاتی ہے جو کہ مشکل صورت حال کو بہتر مواقع میں تبدیل کرنے اور کسی بھی ملک کی بہتری کے لیے ان مواقع کو استعمال کر سکنے کی صلاحیت بھی رکھتے ہیں۔ پاکستان کی خوش قسمتی ہے کہ اس کے پاس نوجوانوں کی ایک کثیر تعداد موجود ہے اور تمام قواعد و ضوابط بنانے والے فیصلہ سازی کرنے والے اس بات سے بخوبی آشنا ہیں کہ پاکستان کی ترقی کے لیے بلند و بانگ دعوے کرنے والے اکثر اسی کا حوالہ دیتے نظر آتے ہیں۔

یہ ایک کھلی و شفاف حقیقت ہے کہ پاکستان آبادی کے لحاظ سے اپنے وجود کی مفید ترین صورت حال میں ہے کیونکہ اس کی آبادی میں کم عمر ترین افراد کی تعداد زیادہ ہے نسبت ان کے جن کو مدد کی ضرورت ہے اور ان کی تعداد کم ہوتی جا رہی ہے۔ موجودہ صورت حال میں پاکستان کے 64 فیصد افراد



Myra Imran Journalist 'THE NEWS'

29 سال یا اس سے کم عمر ہیں جو کہ نوجوان طبقہ کے زمرے میں آتے ہیں۔ اس میں کوئی شبہ نہیں ہے کہ پاکستان کے نوجوان چاہے وہ لڑکے ہوں یا لڑکیاں ان میں صلاحیت ہے کہ وہ بین الاقوامی سطح پر جگہ لگ سکتے ہیں۔ ملالہ یوسف زئی دنیا کی کم عمر ترین نوبل انعام یافتہ بچی اس وقت پوری دنیا میں تعلیم کے فروغ کے لیے تحریک چلا رہی ہے اور پاکستان کی نمائندگی پوری دنیا میں کر رہی ہے۔

بین الاقوامی سطح پر ہر قسم کے تعلیمی مقابلوں میں ہمارے پاس ریکارڈ توڑنے والے کئی بچے ہیں موجود ہیں جیسے علی نواز اور کی اور بھی۔ پاکستانی نوجوان دنیا کے مشکل ترین کھیلوں میں کامیابیوں کی بلندیاں چھو چکے ہیں۔ جیسا کہ خاتون کوہ پیما شمیم بیگ پاکستان کی پہلی خاتون جنہوں نے ماؤنٹ ایورسٹ کی چوٹی کو سر کرنے کا اعزاز حاصل کیا اس طرح کی اور بھی کئی مثالیں ہمارے پاس موجود ہیں۔

ان انفرادی مثالوں کے علاوہ ہم اکثر و بیشتر سرکاری سطح پر نوجوانوں کی حوصلہ افزائی کے اقدامات کے بارے میں بھی سنتے رہتے ہیں۔ نوجوانوں کے سیلے، نوجوانوں کی پارلیمنٹ، نوجوانوں کی لیڈرشپ کونفرنسوں جو کہ تمام سرکاری اور غیر سرکاری ادارے اکثر و بیشتر منعقد کرتے رہتے ہیں تاکہ نوجوانوں پر مثبت اثرات ہوں۔

مثال کے طور پر اس مقصد کو مدنظر رکھتے ہوئے تحقیق کا دائرہ وسیع کرنے اور تعلیم کا معیار بلند کرنے کے لیے اور انفارمیشن ٹیکنالوجی کی معلومات تک رسائی بڑھانے کے لیے وزیر اعظم نواز شریف نے پنجاب حکومت کی طرز پر قومی سطح پر لیپ ٹاپ سکیم کا اعلان کیا۔ اس سکیم کے تحت ایک لاکھ سے زائد لیپ ٹاپ ان طلبہ و طالبات کو دیئے جائیں گے جو کہ HEC سے منسلک یونیورسٹیوں میں زیر تعلیم ہیں۔ پنجاب حکومت نے پہلے ہی اس مقدار میں لیپ ٹاپ انڈر گرینڈیوٹ، گریجویٹ اور پوسٹ گریجویٹ میں تقسیم کئے ہیں رواں سال میں پنجاب حکومت نے ان طلبہ و طالبات کو یہ لیپ ٹاپ دینے کا منصوبہ بنایا ہے جو میٹرک کے امتحان میں 78 فیصد نمبر حاصل کر سکیں گے۔

ایک ایسا ہی قدم ”وزیر اعظم کا نوجوانوں کے لیے کاروبار کے قرضے“ کی سکیم ہے۔ جو کہ 21 سے 45 سال کی عمر کے ہیں یہ سکیم فراہم کرے گی ایک ریاتی Subsidized سرمایہ صرف 8.0 فیصد مارک اپ سالانہ پرایک لاکھ مستفیدوں Beneficiaries کے لیے فراہم کیا جائے گا جس کے تحت تین لاکھ پچاس ہزار نوجوانوں کو قرضے دیئے جائیں گے۔

پورے ملک میں منصفانہ تعلیم تک رسائی کو بہتر بنانے کے لیے اگلے تین سالوں میں HEC متوقع طور پر ہر ڈسٹرکٹ ہیڈ کوارٹر میں صوبائی حکومتوں کے باہمی تعاون اور مشورے سے مزید کئی یونیورسٹیاں قائم کرنے کا ارادہ رکھتی ہے۔

اضافی طور پر بہت سی اہم سیاسی جماعتیں نوجوانوں کے میلے کرنے کا ایک مثبت رواج قائم کر چکی ہیں۔ باصلاحیت نوجوان ہر سال اپنی کامیابیوں پر ایوارڈ حاصل کرتے ہیں۔

## پیغام مارک آندرے کنٹری ڈائریکٹر، یو۔ این۔ ڈی۔ پی، پاکستان



باجو پاکستان کی نوجوان نسل کی واضح دلچسپی کے انہیں ابھی تک ایسے مواقع نہیں مل سکے جن کے تحت وہ سیاسی فیصلہ سازی اور رضا کارانہ طور پر سرگرمیوں میں شمولیت اختیار کر سکیں۔ یو۔ این۔ ڈی۔ پی نے بہت سے نوجوان افراد کو شامل کر کے ملک بھر میں نوجوانوں کو گروپ بحث کا اہتمام کیا ہے۔ بہت سارے، بہت ضروری عوامل کی نشاندہی کی گئی ہے۔ جو سماجی شراکت داری میں مشکلات پیدا کرتے ہیں۔ ان میں زیادہ واضح نوجوانوں کے لیے گئے اقدامات کے بارے میں انہیں لاعلمی، گورنمنٹ اور سوسائٹی کی جانب سے محدود یا معدوم جسمانی اور تخیلاتی میل جول کے مواقع، قومی اداروں سے باہمی، خاندان اور معاشرے کی طرف سے مدد کا فقدان خصوصی طور پر نوجوان خواتین کے لیے ہے تاکہ وہ اپنی سیاسی اور سماجی سرگرمیوں میں کم درجہ شمولیت اختیار کر سکیں اور یہ بھی کہ متناسب طبقات سے تعلق رکھنے والوں کا آپس میں بہت محدود میل جول ہے۔

یہ تمام اہم مشاہدات ہمیں آگے بڑھنے کی راہ دکھاتے ہیں۔ اگر ہم ان تمام مشکلات کا حل نکال دیں جو نوجوانوں نے خود تلاش کئے ہیں تو ان کی سماجی شرکت ایک معاشی سرمایہ کو متحرک کر دے گی جس سے ملک میں معاشرتی گروہوں میں انفرادی طور پر ایک دوسرے کے ساتھ روابط اور تعلق کا احساس جنم لے گا۔ اس سے ایک معاشرتی مربوطگی کی فضاء پیدا ہوئی جس سے لوگوں میں اعتماد اور مل جل کے کام کرنے کا رجحان نوجوانی میں ہی پیدا ہوگا اور اس طرح وہ ایک دوسرے سے روابط رکھنے اور معاشرے میں تعلق اور رشتہ قائم کر سکیں گے۔

یہ روابط ایک مرکزی حیثیت رکھتے ہیں جس کو تمام ترمعلقہ پالیسی اور اقدامات استحکام دیں۔ ایک جامع اور انصاف پر مبنی معاشرے کی تشکیل کے لیے یہ روابط ایک مرکزی حیثیت رکھتے ہیں اور تمام پالیسی اور اقدامات اس کو مستحکم کرنے کے لیے کئے جانے کے لیے ضروری ہیں۔ NHDR-2015 پاکستان میں نوجوانوں کو درپیش مسائل کا احاطہ کرے گی اور معلومات، تجزیہ اور ماہرانہ تجویزات پیش کرے گی جو قومی اور صوبائی سطح پر نوجوانوں سے متعلق پالیسی پرائیمری انداز ہو گئیں۔

پاکستان میں نوجوانوں کا معاشرتی میل جول انسانوں کی ترقی کے لیے بے حد ضروری ہے جیسا کہ UNDP کا NHDR-2015 پالیسی واضح کرنے والوں، سول سوسائٹی، ترقی کے لیے کام کرنے والوں اور ساتھ ساتھ کونسلوں کے طرف ہاتھ بڑھانا ہوگا تاکہ باہمی معاشرتی میل جول کے لیے محفوظ مواقع فراہم کئے جاسکیں۔ ہم سب کے لیے یہ ضروری ہے کہ ہم مل جل کر کام کریں اور اس منفرد قابلیت کے سمندر میں سے تمام پاکستانیوں کی ترقی کے لیے مواقع حاصل کریں۔

## Reflections

پاکستان جس موجودہ صورت حال پر تجربے سے گزر رہا ہے اسے طبقاتی منافی (demographic dividend) کہتے ہیں۔ یعنی ملکوں کی تاریخ میں ایسا بھی وقت آتا ہے جب اسکی زیادہ تر آبادی نوجوان طبقے پر مشتمل ہوتی ہے۔ آج ہماری آبادی کا 64 فیصد حصہ 29 سال کی عمر تک کے نوجوانوں پر مشتمل ہے یہ بہترین موقع ہے جس میں صحیح معنوں میں کئے گئے اقدامات اور نوجوانوں پر سرمایہ کاری کر کے کسی بھی قوم کو ترقی کی طرف گامزن کیا جاسکتا ہے۔ نوجوان طبقہ ملک کا مستقبل ہوتے ہیں گریہ بد قسمتی ہے کہ ہم ابھی تک وسیع سطح پر ان وسائل کا صحیح استعمال حاصل کرنے میں ناکام رہے ہیں۔ جبکہ ہماری کوئی نیشنل پالیسی یا طرز کار Framework بھی موجود نہ ہے جو صوبوں کو نوجوانوں کی پالیسی بنانے کے لیے کوئی راہنما اصول فراہم کر سکے۔ صوبائی سطح پر سوائے حکومت پنجاب کے کسی اور صوبے نے ابھی تک Youth Policy نئی تو پاس کروائی ہے اور نہ ہی اس کا نفاذ ہوا ہے۔

یہ بہترین وقت ہے کہ ہم اپنی نوجوان نسل کو معلومات، علم اور ہنر سے مستفید کر سکیں جو کہ ان کو اس قابل کرے کہ وہ اپنی زندگی کے بارے میں صحیح فیصلے کر سکیں جو کہ ملک کی ترقی پر براہ راست اثر انداز ہوتے ہیں۔ قومی سطح پر ابھی تک حکومت پاکستان سکولوں کے نصاب میں تولیدی صحت کی تعلیم کے حوالے سے مناسب اقدامات کرنے میں ناکام رہی ہے۔ قصور کے الہناک واقعہ سے بھی اگر ہماری قیادت نے یہ سبق حاصل نہیں کیا کہ نوجوانوں کو مضبوط بنانے کے لیے مناسب اور وقت کے عین مطابق ان کے پاس معلومات کا ہونا کتنا ضروری ہے تو پھر اس سے زیادہ اور کیا۔

چھوٹی عمر کی شادی ابھی تک ایک گھمبیر مسئلہ ہے۔ ابھی تک صرف حکومت سندھ نے لڑکی کے لیے شادی کی عمر 16-18 برس کرنے کے لیے آواز اٹھائی ہے۔ یہ جانتے ہوئے کہ نوجوان ایک تولیدی صلاحیت رکھنے والی تخلیق ہے اور یہ انتہائی لازم ہے کہ ان کے لیے نظام صحت کی خاص سہولیات موجود ہوں جو کہ انکی ضروریات پوری کر سکیں اور ان کی تمام تر رازداری اور پوشیدگی کو یقینی بنانا بھی ایک اور گھمبیر مسئلہ ہے۔



## سید کمال شاہ سی ای او، راہنما۔ فیملی پلاننگ اسوسی ایشن آف پاکستان

میں نے اپنا صحافتی پیشہ ایک دہائی قبل شروع کیا اور جیسا کہ ایک نوجوان جو شیعے اور نوجوان خون کے ساتھ ہوتا ہے۔ میں بھی دنیا کے بارے میں بہت سے خواب دیکھتی اور سوچتی تھی مگر بہت جلد حقیقت مجھ پر آشکار ہو گئی جب مجھے اوائل جوانی میں ہی خود کشیوں اور ایسی ہی دوسری چیزوں کے بارے میں لکھنا پڑا۔ پہلے مجھے جھکا کا اور پھر میں بے حد صدمے سے دوچار ہو گئی جب مجھے نوجوانوں کو درپیش مسائل کے بارے میں آگاہی ہوئی۔ میں ان میں سے صرف چند مسائل کو بیان کر سکتی ہوں کیوں کہ اس موقع پر تمام کا احاطہ کرنا ممکن نہیں۔

اُس وقت میں نوجوان تھی اور بہت تندی سے نوجوانوں کے مختلف گروہوں کے ساتھ کام کر رہی تھی۔ مجھے نوجوانوں کے گروہ کا صدر منتخب کیا گیا تھا اور میں سیاسی اور معاشی معاملات پر آگاہی کے لیے بہت شرمندہ سے کام کر رہی تھی۔ ہم نے بہت سے اجلاس منعقد کیے اور گفت و شنید کی مجالس سمجھیں جہاں ان مسائل پر سیر حاصل بحث کی گئی مگر بد قسمتی سے مجھے محسوس ہوا کہ ہماری کاوشیں مطلوبہ اہداف حاصل نہ کر سکیں کیونکہ ہم ایسا کچھ نہ کر سکے اور مجھے ایسا بھی لگا کہ ہم میں وہ جذبہ نہیں تھا جس سے ہم چیزوں کو بلا سکتے۔ سچی بات یہ ہے کہ میں نوجوانوں میں اس جذبے کے فقدان سے بہت مایوس ہوئی۔ ان کا نظریہ بہت واضح تھا کچھ بھی ایسا کرنا ممکن نہیں ہے جس سے اس ملک میں بہتری کے لیے کوئی تبدیلی آسکے مگر بالآخر میں اس حد تک کامیاب ہو گئی کہ میں پنجاب میں نے نصاب کی تبدیلی کا ہدف حاصل کر لیا جہاں نفرت انگیز مواد بہت عام تھا۔ ان میں سے کچھ رہ گئے، کچھ نے دلچسپی چھوڑ دی۔ مگر میں مایوس نہیں ہوئی، میں نوجوانوں کی بہت بڑھاتی رہی اس یقین کے ساتھ کہ یہ ایک خواہید طاقت ہے جو کہ ہمیں تبدیلی کی طرف لے جاسکتی ہے اور آہستہ آہستہ مگر مسلسل، میں نے تبدیلی آتے ہوئے دیکھی۔ یہ بات میرے لیے انتہائی خوش کن تھی کہ نوجوان معاشرتی ذمہ داریوں کی بات کر رہے تھے اور وہ مختلف مقاصد کے حصول کے لیے گلیوں اور بازاروں میں نکل رہے تھے۔



یہ تمام ایسا ہی تھا جیسا کہ مصر میں تحریر پرچوک کے انقلاب کی طرح پاکستان میں بھی نوجوانوں میں ایک انقلاب آ رہا ہو۔ انٹرنیٹ نوجوانوں کے لیے ایک ایسی سہولت بن گیا جہاں نوجوان اپنی آواز بلند کر سکتے تھے اور دیکھتے ہی دیکھتے عمر رسیدہ لوگ جن کو ہم بچوں کی آواز اپنی گن گن میں دبانے والے کہتے تھے انہوں نے ہم پر نوجوانی شروع کر دی۔ اب یہ سب کچھ بالکل George Orwell کی کتاب 1984 کے ایک ورق کی طرح لگتا ہے جہاں بڑھائی Big Brother آپ کو غنڈی نظروں سے دیکھ رہا ہوتا ہے۔ انٹرنیٹ نے یہ تبدیلی دیکھی ہے بالکل ایک بڑے بھائی Big Brother کی شکل میں۔ اگر Selfie لینے کا رجحان پاگل پن کی حد اختیار کر گیا ہے تو ایسا ہی رجحان اب کیا غلط ہے بارے میں بھی زور پکڑ گیا ہے۔ آج کا نوجوان کچھ بھی ہو سکتا ہے۔ مگر وہ حالات سے بے بہرہ نہیں ہے۔ درحقیقت یہ آج کا نوجوان ہی ہے جو کہ ہمارے گن گن رکھنے والے عمر رسیدہ لوگوں کو ہمہ وقت ہوشیار رکھتا ہے۔ میں آج آسانی سے کہہ سکتی ہوں کہ اب ہمارے پاس کوئی راستہ نہیں ہے سوائے بلندیوں کی طرف جانے کے!!!

## بینخان انسٹیکر پرسنل پروڈیوسر، پروگرام کرائم سین، سماء ٹی وی

**دی ڈیولپمنٹلسٹ**

ایڈووکیسی چینل کا پراجیکٹ

سرپرست	بھرنی
کیونٹیکشن ایڈوائزر	وقاس بخوری
ایڈیٹر	آسیہ فضل
ڈیزائن کردہ	ملک نعمان

ہم مارک آندرے، ماہر عمران، سید کمال شاہ، بینخان، فصاحت الحسن کے اس شمارے میں ان کی کاوشوں کے لئے مشکور ہیں

ایک انٹرنیشنل حقوق کی بنیاد پر جوتوں، نوجوانوں، بچوں اور معاشرے کے پسماندہ طبقوں پر مرکوز کاوشیں رکھنے والا ایک قومی رجسٹر ڈاڈارہ ہے

ایکٹ ایس ایچ ڈی

نوجوانوں کی شراکت اور شمولیت مستقل انسانی ترقی کے لیے ایک اہم جزو ہے اکثر اوقات نوجوانوں کو سیاسی، سماجی اور معاشی کاموں میں شامل ہونے کے بہت کم مواقع میسر آتے ہیں یا پھر موجود ہی نہیں ہوتے۔ دنیا کی کل آبادی کے مقابلے میں نوجوان نسل کی آبادی 42 فیصد ہے۔ بین الاقوامی سطح پر خاص طور پر اقوام متحدہ نے محسوس کیا ہے کہ نوجوانوں کی شمولیت کسی بھی قسم کی ترقی میں کتنا اہم کردار ادا کر سکتی ہے۔ اب تک بہت ساری بین الاقوامی کانفرنس اور معاہدوں پر دستخط ہو چکے ہیں جن میں نوجوانوں کی باہمی شمولیت پر زور دیا گیا ہے۔

نوجوانوں کی شہری شمولیت Civil Engagement کم پز خطر رویے کو کم کرنے، سکول میں بڑھتی ہوئی کامیابی بعد ازاں بہترین شہری شرکت کی جانب راہنمائی کرتی ہے۔ تاہم آج کل کے نوجوان پہلے کی نسلوں کی نسبت زندگی میں آگے بڑھنے کی شہری شرکت کی خصوصیات نہیں دکھاپائے۔ نوجوانوں کی معاشرتی شرکت ایک ایسا اُبھرتا ہوا رویہ ہے جس کے تحت نوجوانوں کو سکولوں کے اندر اور سکولوں کے باہر جمہوری اقدار سے آگاہ کرنے کے کاموں میں مشغول کر کے ایک با مقصد طرز حیات کی طرف لے جانا ہے۔ جیسے یہ شعبہ ترقی کر رہا ہے۔ ایک بحث چھڑ گئی ہے کہ موثر شہری شرکت کے کیا عوامل ہیں۔

پاکستان دنیا میں چھٹے نمبر پر ہے جہاں نوجوان نسل میں سے Youth Bulge جو کہ ۲۹ سال سے کم عمر ہیں۔ خصوصاً جب ہم بات کرتے ہیں فیصلہ سازی کی تو پاکستان میں نوجوانوں کی شمولیت ہر شعبہ میں بہت کم ہے۔ نوجوانوں کو شمولیت نہ دینے کا بہانہ اس لیے ہے کہ ان کو بہت نا تجربہ کار اور نادان سمجھا جاتا ہے۔ اصلیت یہ ہے کہ نوجوان سب سے زیادہ جوشیے، طاقتور، جذبات پسند اور فعال ہوتے ہیں۔ گمراہی کے ساتھ مزور بھی ہوتے ہیں۔ یہ مشاہدے میں آیا ہے کہ نوجوان انتہا پسندی اور دہشت گردی میں ساری دنیا میں استعمال ہوتے ہیں۔



# دی ڈیولپمنٹلسٹ

ایڈووکیسی چینل کا پراجیکٹ



## ایڈیٹر کا پیغام

مجھے یقین ہے کہ ہم، ایک ایچ ڈی ڈیولپمنٹلسٹ، کو پیش کرتے ہوئے فخر محسوس کر رہے ہیں۔ اس کے علاوہ یہ انتہائی غیر مناسب ہوگا اگر میں بہترین حمایت، حوصلہ افزا لفاظی لکھنے والوں کا شکر یہ ادا نہ کروں۔ اور انکا جنہوں نے ”دی ڈیولپمنٹلسٹ“ کے لیے اپنے خیالات کا اظہار کیا مشورے دیئے اور ہمیں آگے بڑھنے میں حوصلہ افزائی کی۔ جسکی وجہ سے ہم یہاں ”دی ڈیولپمنٹلسٹ“ کا دوسرا شمارہ پیش کر رہے ہیں۔

دوسرے شمارے میں ہم نے یہ فیصلہ کیا ہے کہ نوجوانوں کے اہم مسائل کو اجاگر کیا جائے جس میں ان کی تعمیر ترقی، ذہنی نشوونما اور معاشرے کو آگے لے جانے کی مثبت کردار پر بات ہو۔ یہ کہنا بے حد ضروری ہے کہ پاکستان ایک ایسا ملک ہے جس پر خاص رحمت ہے کسی بھی معاشرے کو ترقی کی مد میں قوت سے بھرپور اور مستقبل کے بارے میں خیالات سے بھرے ہوئے نوجوان طبقے کی اشد ضرورت ہوتی ہے، ہم شدت سے محسوس کرتے ہیں کہ ایک بہترین کل کے لیے ہمیں سوک ایجوکیشن کو بحال کرنا ہوگا جس کا مقصد نوجوانوں کو ایسی سرگرمیوں کی جانب مشغول کرنا ہے جو معاشرے میں وسیع پیمانے پر ایک مثبت اثرات پیدا کر سکیں۔

میں سمجھتی ہوں کہ اگر ہم اپنے نوجوانوں پر یقین رکھیں اور ذمہ داری ان کے پر د کریں تو وہ مجھے کر دکھانے کی صلاحیت رکھتے ہیں۔ ہم اپنے نوجوان افراد کو بین الاقوامی میدانوں میں اونچائیوں کو چھوتے ہوئے اور آفاق اور روشن کرتے ہوئے دیکھنا چاہتے ہیں۔

مجھے کسی قسم کا وہم نہیں کہ ”دی ڈیولپمنٹلسٹ“ ابھی بچپن کی منزل پر ہے اور ابھی بہت لمبے راستے پر جانا ہے۔ اور ابھی زندہ رہنے اور سفر کو آگے بڑھانے کے لیے ہمیں ”دی ڈیولپمنٹلسٹ“ پر آپ سب کی طرف سے مستقل سرپرستی کی ضرورت ہے۔ ہم توقع رکھتے ہیں کہ ”دی ڈیولپمنٹلسٹ“ کے لیے آپ کی سرپرستی، جو کہ تنقیدی مگر تعمیری تبصروں، مثبت شراکت اور مخلص نصیحت پر مبنی ہوگی۔ مجھے یہ بتاتے ہوئے خوشی محسوس ہوتی ہے کہ ”دی ڈیولپمنٹلسٹ“ کے پہلے شمارے کو بہت اچھے انداز میں لیا گیا اور یہی وجہ ہے کہ ہمیں کچھ بہت اچھے مضامین، تبصرے اور رائے دوسرے شمارے کے لیے میسر آ سکے۔

اس شمارے کے لیے ہمارے ساتھیوں نے نوجوانوں کے مسائل کو مختلف پہلوؤں سے کھنگالا۔ جس کو ہم نے اس دوسرے شمارے میں شامل کیا ہے۔ میں ممنون اور مشکور ہوں جنہوں نے اپنے مصروف شیڈول میں سے اپنا قیمتی وقت نکالا اور اپنے تاثرات لکھے۔ میں آپ تمام ساتھیوں سے درخواست کرتی ہوں کہ مستقبل میں بھی ہمارے شمارے کے لئے اپنی شراکت جاری رکھیں اور اپنے شاندار خیالات، تبصرے لکھیں اُن مشکلات کے حل کے لیے جن کا ہمارے معاشرے کے نوجوانوں کو سامنا ہے۔ کیونکہ نوجوان وہ طبقہ ہے جس میں ہمیں بھاری سرمایہ کاری کی ضرورت ہے تاکہ مستقبل میں ایک سنہری فصل کاٹ سکیں۔

## سرپرست کا پیغام

بچھلی ایک دہائی میں ہم نے پاکستان کے سول سوسائٹی کے اداروں میں ایک صحت منداضافہ دیکھا ہے۔ اس کے ساتھ ہی ہم نے ملک میں ترقی کے حوالے سے بڑھتے ہوئے مواقع بھی پائے ہیں اسی لئے 2012ء میں ملک کو درپیش مسائل کو سامنے رکھتے ہوئے ایک ایچ ڈی ڈیولپمنٹلسٹ کی بنیاد رکھی گئی۔

عوام کو متحرک کرتے ہوئے شہریوں کو اختیار دینے سے ہی انسانی حقوق اور ترقی کے مسائل پر تاقا بایا جاسکتا ہے۔ اسی لئے ہم معاشرے کے کوزرا افراد، جیسے کہ خواتین اور بچے، سے مل کر ثقافتی، عقیدے اور قومیت کی بنیاد پر معاشرے میں مماثلت پیدا کرنے کی کوشش کر رہے ہیں تاکہ معاشرے کو ہی منظم اور با اختیار بنایا جاسکے۔ جیسے کہ ہمارے ہاں اپنے حقوق کے لئے آواز اٹھانے کی اشد ضرورت ہے۔ ویسے ہی عورتوں کے اختیار، تعلیم، جنسی تشدد، ماؤں اور بچوں کی صحت اور ماحول کے حوالے سے بھی ایڈووکیسی بہت اہم ہے۔ اسی لئے ہماری توجہ کا مرکز بھی ایڈووکیسی ہی ہے جس میں خیر پختونخواہ میں جنسی تشدد کے حوالے سے ایڈووکیسی پروگرام اور ملک کے چھ اضلاع میں نوجوانوں کے لیے ایڈووکیسی پروگرام شامل ہیں۔

اس تمام عمل میں ہم نے سیکھا کہ ہمیں تمام ترقی پر توجہ رکھنے والے اداروں سمیت ایک خاص فورم کی ضرورت ہے جو کہ مشترکہ مقاصد کے لیے مشترکہ کوششوں کو فروغ دے سکے اور معاشرے کی ضروریات کو پورا کیا جاسکے۔ اسی لئے ہم نے اپنے ہی ادارے میں ایک آزاد یونٹ تشکیل دیا، جس کا نام دی ایڈووکیسی چینل رکھا گیا، جو کہ مختلف سطحوں پر قومی اور بین الاقوامی اداروں سے لے کر چھوٹی کیونٹی کی بنیاد پر بننے والے اداروں، دوزرا اور حکومت تک کے لئے مددگار ثابت ہو سکتا ہے۔ اس یونٹ کا مقصد خاص طور پر ایڈووکیسی کے حوالے سے سرگرمیوں پر توجہ دینا ہے جبکہ مختلف قسم کی حکمت عملی اور نئے نقطہ نظر پیش کرتے ہوئے مجموعی ترقیاتی چیلنجوں سے نمٹنا ہے۔

مجموعی طور پر ٹی۔ اے۔ سی ایڈووکیسی کی موثر حکمت عملی کو فروغ دیتے ہوئے مختلف سطحوں پر تبدیلی کی کوشش کرے گا۔ جس میں مسئلوں پر سماجی شعور اجاگر کرنا قوانین اور پالیسیوں پر اثر انداز ہونا اور خواتین کے خلاف تشدد اور بچوں کے حوالے سے حکومتی ردعمل کو بہتر کرنا شامل ہیں۔ اس کے علاوہ ٹی۔ اے۔ سی میں چند کموز اور ذیلی یونٹ بھی شامل ہونگے جو ادارے کو مجموعی طور پر ایڈووکیسی کے حوالے سے مختلف سرگرمیوں میں معاونت فراہم کریں گے۔

For Suggestion and Feedback :

Contact: House No 310, Street No. 16, Sector G-10/2, Islamabad.

Contact No. +92 51 2152206-8 www.act-international.org,

Email: thedevelopmentalist@act-international.org